meio dos presentes embargos, sendo certo que o recurso não objetiva rediscutir a matéria, mas afastar os vícios 
constatados no julgado. 

Com todo o respeito a Embargante, vem, informar que em relação aos juros e correção monetária a r. sentença 
determinou duas formas distintas de cálculo inclusive alterando o índice. Vejamos: 

 PRIMEIRA FORMA: R$ 4.725, 00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais) corrigido monetariamente 
pelo IPCA‐ E a partir do evento danoso e juros de mora da citação. 

 SEGUNDA FORMA: R$ 4.725, 00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais) que a correção monetária 
devera  incidir pelo  INPC, desde a data do acidente até a citação, quando passam a  incidir os  juros de 
mora, aplicando se, como indexador único a partir de então, unicamente a taxa Selic, por englobar juros 
e correção.